MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

LEI N.º 1.689/2023.
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

SÚMULA: “Altera a redação de dispositivos
legais constantes da Lei Municipal n. 1.547, de
05 de abril de 2022, conforme especifica”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Altera a redação do artigo 4º da Lei Municipal n. 1.547, de 05 de abril de
2022, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(...).

Art. 4º Os servidores, conforme artigo 3° desta Lei, nomeados a partir da
assinatura do termo de adesão do patrocinador com a empresa contratada a
gerenciar o fundo de previdência do Município, poderão mediante prévia e
expressa opção, aderir às regras do regime de previdência complementar e
serem inscritos no plano de benefícios complementares previdenciários, na
qualidade de participante patrocinado, desde a data de início do exercício no
cargo.

(...).”

Art. 2° Altera a redação do artigo 7º da Lei Municipal n. 1.547, de 05 de abril de
2022, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(...).

Art. 7º. Ficam os Poderes do Município de Fazenda Rio Grande, autorizados a
oferecer e patrocinar planos de benefícios previdenciários por meio de Entidade

a P REFEITURA OE

FAZENDA
RIO GRANDE .

, Oficial Eletrônico
: Nº059/2023 - Data: de 28
t de março de 2023.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

Fechada de Previdência Complementar, de natureza pública e/ou privada instituída
em conformidade com as Leis Complementares nº 108 e 109, ambas de 29 de maio
de 2001.

(...)”.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 28 de março de 2023.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2023.03.28 16:49:38
-03'00'

PREFEITURA OE

FAZENDA
RIO GRANDE